
UỶ BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG TRẦN LIỄU 

 

Số: 315 /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       
P. Trần Liễu, ngày 30 tháng 10 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025,  

nhiệm vụ công tác năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 7255/STC-QLNS ngày 15/10/2025 của Sở Tài 

chính thành phố Hải Phòng về việc báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí năm 2025, nhiệm vụ công tác năm 2026. UBND phường Trần Liễu báo 

cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025, nhiệm vụ công tác 

năm 2026 trên địa bàn như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức THTK, CLP năm 2025 

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định 

của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  

Năm 2025 UBND phường Trần Liễu đã tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 3810/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Hải 

Dương giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 về 

việc Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2025. Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 20/06/2025 của 

Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí năm 2025, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 thuộc lĩnh vực Sở, ngành, địa 

phương. Việc tuyên truyền được thực hiện trên các kênh thông tin như: cổng thông 

tin điện tử, đài phát thanh và một số hội nghị. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình THTK, CLP và việc THTK, CLP của ngành, địa phương 

Ngay sau khi nhận được Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 về 

việc Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2025. UBND phường Trần Liễu đã giao cho Phòng 

chuyên môn tham mưu và ban hành Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 22/7/2025 

về việc Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phường Trần 

Liễu năm 2025 đảm bảo theo đúng thời gian quy định. 

Theo đó, UBND phường đề ra một số mục tiêu thực hiện như: tiếp tục tiết 

kiệm 10% chi thường xuyên; phấn đấu tiết kiệm tối đa các khoản chi hội nghị, 

hội thảo, họp, chi tiếp khách, khánh tiết, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm sử dụng ngân 
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sách nhà nước; hạn chế bổ sung kinh phí ngoài dự toán được cấp có thẩm quyền 

giao, trừ các trường hợp cần thiết; rà soát các chương trình, dự án, các công việc 

cần thiết, mang lại hiệu quả cao và được cấp có thẩm quyền quyết định, giao 

nhiệm vụ để ưu tiên bố trí nguồn lực; phấn đấu giải ngân 100% dự toán chi đầu 

tư phát triển đã được HĐND và UBND các cấp phê duyệt và giao dự toán; phấn 

đấu tiết kiệm 10% tổng mức đầu tư đối với các dự án trên địa bàn; cắt giảm 

100% lễ động thổ, khởi công, khánh thành các công trình XDCB; nâng cao hiệu 

quả quản lý, sử dụng tài sản công; quản lý chặt chẽ đất công, đất bãi bồi ven 

song ngoài đê, đất xen kẹp, dôi dư, đất rừng; xử lý nghiêm các cơ sở sử dụng 

lãng phí tài nguyên, khai thác đất trái phép; xử lý các dự án sử dụng tài nguyên 

đất không triển khai dự án theo đúng tiến độ; thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức 

bộ máy của hệ thống chính trị... 

II. Kết quả THTK, CLP năm 2025 trong các lĩnh vực 

1. Trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng 

kinh phí ngân sách Nhà nước:  

UBND phường Trần Liễu thực hiện công khai số liệu dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2025 sau sắp xếp tại Quyết định số 450/QĐ-UBND ngày 

12/8/2025; công khai số liệu số liệu thu - chi ngân sách nhà nước quý III năm 

2025 tại Quyết định số 889/QĐ-UBND ngày 05/10/2025 của UBND phường 

trên hệ thống trang thông tin điện tử phường do phòng Văn hóa - Xã hội quản lý. 

Chủ động yêu cầu các đơn vị dự toán thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên 

để thực hiện cải cách tiền lương. Ngoài số kinh phí 10% tiết kiệm để thực hiện 

tạo nguồn cải cách tiền lương trên, phòng ban, cơ quan phường còn thực hiện 

tiết kiệm theo Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 07/8/2024 của Chính phủ quy 

định về phạm vi, đối tượng tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2025 là 24,7 

triệu đồng. 

2. Trong lĩnh vực đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở 

công vụ và công trình phúc lợi: Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thẩm tra 

quyết toán đến 30/6/2025 đã thẩm tra phê duyệt giảm trừ quyết toán vốn đầu tư 

của 01 dự án, công trình với tổng số tiền 64,48 triệu đồng. 

3. Trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động 

trong cơ quan nhà nước: 

Năm 2025, UBND phường được tạm giao tổng số biên chế theo Nghị quyết 

số 50/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng; 

Quyết định số 02-QĐ/TU ngày 09/10/2025 của Thành ủy Hải Phòng về việc 

giao biên chế khối Đảng, cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: 432 biên chế, 

trong đó: 

- Biên chế Cán bộ, công chức: 64 chỉ tiêu 
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- Biên chế Ban chỉ huy quân sự: 03 chỉ tiêu 

- Biên chế Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông: 05 chỉ tiêu 

- Biên chế khối trường học: 360 chỉ tiêu. 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả trong cơ quan các nhiệm vụ sau sắp xếp, sát 

nhập đơn vị hành chính cấp phường và vận hành thực hiện mô hình chính quyền 

02 cấp.  

- Việc sử dụng thời gian lao động được UBND phường xây dựng cụ thể tại 

Quy chế làm việc của UBND phường mới sau sát nhập đồng thời UBND phường 

cũng chỉ đạo các đơn vị trực thuộc không tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo 

không cần thiết và các buổi lễ phải đảm bảo đúng mục đích. Thành phần tham dự 

các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, buổi lễ phải đúng thành phần tham dự và tiết kiệm 

thời gian. Nghiêm cấm cán bộ, công chức, viên chức sử dụng thời gian làm việc 

vào việc riêng. 

III. Phương hướng nhiệm vụ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2026 

 Ủy ban nhân dân phường Trần Liễu tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đồng bộ 

các nhóm giải pháp và lộ trình thực hiện đã được đề ra trong Chiến lược quốc 

gia về THTK, CLP nhằm thống nhất mục tiêu chung. 

Tiếp tục hoàn chỉnh các văn bản về quy chế, quy trình nghiệp vụ đối với 

các hoạt động của thị xã phù hợp với tiến trình cải cách hành chính, các quy 

định trong THTK, CLP. Thực hiện công khai dự toán, quyết toán ngân sách trên 

trang thông tin điện tử phường Trần Liễu. 

Thực hiện tốt công tác phổ biến, thông tin, tuyên truyền, quán triệt đến toàn 

thể cán bộ, công chức trong hệ thống ngành Tài chính. 

Tăng cường công khai, minh bạch trong quá trình hoạch định chính sách, 

hướng dẫn và thực hiện quy trình nghiệp vụ, trong quá trình nghiệp vụ, trong quản 

lý và sử dụng tài chính, tài sản, trong tuyển dụng, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật 

cán bộ; tăng cường dân chủ cơ sở. Nâng cao chất lượng hoạt động, đẩy mạnh cải 

cách hành chính, hiện đại hóa công nghệ, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

việc THTK, CLP, xây dựng bộ máy hành chính trong sạch, vững mạnh./. 

Nơi nhận:           
- Sở Tài chính; 

- Lưu: VT.                                             

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Tình 
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